
Záhlaví : Damborská, Eva, 1956-
Datum narození : 15.01.1956
Místo narození : Olomouc

Obor působení: výtvarník, grafik, textilní výtvarník
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko), In Signum

, Unie výtvarných umělců
, PZKO

Ověřeno v : Ostravská textilní výtvarnice Eva Damborská úspěšná v Polsku. Svoboda,  
30.9.2000, roč. 10, č. 228, s. 8.
UHLÁŘ, Břetislav. Inspirace se dostavila u moře. Svoboda, 12.10.2000, roč. 10, č. 238, s. 5 příl., 
fot.
Eva Damborská: Umění vlákna. Revue Společnost, 2001, roč. 8, č. 17-18, s. 50, fot.
Deset světů deseti výtvarníků. Havířovsko, 14.5.2002, roč. 5, č. 20, s. 7.
Výtvarníci skupiny In Signum. Zase-to, 2004, [roč. 3], č. 1, s. 17, fot. [výstava]
Lexikon českých výtvarníků XX. století. www.sca-art.cz
Ostravská výtvarnice na presti�ním mezinárodním trienále. Zase-to, 2004, [roč. 3], č. 4, s. 24-25, 
fot.

Poznámka :
Studium: SUPŠ Ostrava (obor výtvarné propagace), Akademie výtvarných umění ve Wroclavi 
(u Ewy Werszler-Poradowské). Působila ve studiu Krátkého filmu Prométheus. Od roku 1997 
svobodné povolání. Tvorba: tapiserie, grafika.
Členka výtvarné skupiny In Signum Ostrava, UVU ČR a výtvarné sekce PZKO v Českém Těšíně. 
Žije a tvoří v Ostravě.
Ocenění: 2001 hlavní cenu na mezinárodním bienále textilní grafiky. 2000 - laureátka 24. ročníku 
mezinárodní soutěže umělecké tkaniny v Gdyni. Intersalón 2000 České Budějovice - zvláštní cena 
v oboru tapiserie, 1988 - 1. cena v oboru užité tvorby (tapiserie), VII. celostátní výstava 
neprofesionální tvorby AMO Český Těšín, Šumperk. 1988 - 3. cena v oboru volná grafika, 
Generace 88, Ostrava. 1987 - 2. cena v oboru tkaný textil, Generace 87.
Dílo: Cesta v čase, Větrná brána.
Samostatné výstavy: Bruntál (2001), Opava (1976, 1977, 1996), Ostrava (1987, 1989).
Zastoupení: Galerie výtvar. umění Ostrava.

Záhlaví : Damborský, Jiří, 1927-2013
Datum narození : 22.05.1927
Místo narození : Litovel (Česko)
Datum úmrtí : 23.07.2013

Obor působení: polonista, překladatel, publicista, pedagog, jazykovědec, slavista
Místo a čas půs.: Olomouc (Česko)

Ostrava (Česko)

Ověřeno v : BOLKOVÁ, Jana. Za profesorem Jiřím Damborským (1927-2013). Ostravská
univerzita v Ostravě, aktuality [online]. Aktual. 9.8.2013. [Cit: 26.8.2013]. Dostupné z: 
http://www.osu.cz/index.php?kategorie=888&id=11147
Autority [online]. In: Národní knihovna Praha. [Cit: 26.8.2013]. Dostupné z: http://aleph.nkp.cz/F
810 ## 



Odešel profesor Jiří Damborský. Havířovský deník, 6.8.2013, roč. 13, č. 181, s. 7.
 slavista
Poznámka :
Vzdělání: Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, Filozofická fakulta Univerzity Palackého
v Olomouci a Jagellonská univerzita v Krakowě, Univerzita Adama Mickiewicze v Poznani. 
V letech 1960-1966 působil na Varšavské univerzitě, do roku 1972 působil na Filozofické fakultě  
Univerzity Palackého v Olomouci, kdy byl nucen z politických důvodů odejít z univerzity. 
V následujících letech publikoval v Česku pod cizím jménem. Od roku 1989 přednášel 
na Univerzitě Palackého v Olomouci, ale především na nově vzniklé Filozofické fakultě Ostravské 
univerzity. V roce 1990 zde stál u zrodu katedry polonistiky a folkloristiky a jednoho z prvně  
akreditovaných oborů fakulty, jednooborové magisterské polštiny. 
Ocenění: 1979 vyznamenání "Za zásluhy pro polskou kulturu" ("Zasłużony dla Kultury  Polskiej"), 
1998 "Důstojnický kříž Řádu za zásluhy Polské republiky" ("Krzyż Oficerski Orderu Zasługi 
Rzeczypospolitej Polskiej"), medaili Polského kulturního střediska v Praze. Polská vědecká 
jazykovědná obec přiznala Profesoru titul čestného člena Polského jazykovědného sdružení  
(Polskiego Towarzystwa Językoznawczego). Za mimořádné výsledky své vědecké a pedagogické 
práce byl pan profesor Jiří Damborský oceněn Pamětní medailí Ostravské univerzity (2001) a 
jmenován historicky prvním emeritním profesorem Filozofické fakulty Ostravské univerzity (2005).

Záhlaví : Daněček, Oldřich, 1905-1979
Datum narození : 24.12.1905
Místo narození : Moravská Ostrava
Datum úmrtí : 13.01.1979
Místo úmrtí : Vyškov (Česko)

Obor působení: knihkupec
Místo a čas půs.: Moravská Ostrava (m. č. Ostravy)

Ostrava (Česko)
Nový Bohumín (Česko)

Ověřeno v : Kniha a národ 1939-1945 / redigoval Václav Poláček. Praha ; Litomyšl :  
Paseka, 2004. 377 s. ISBN 80-7185-635-5.
Informace: Oldřich Daněček, syn.

Poznámka :
Vzdělání: 1919-1922 vyučil se u firmy  T. Pospíšil, knihkupectví a papírnictví v Ostravě.  U firmy 
byl zaměstnán do roku 1928. Dále byl zaměstnán u firmy A. Perout Ostrava, E. Adámková Košice a
E. Pollak N. Bohumín. V roce 1935  se osamostatnil jako knihkupec - papírník v N. Bohumíně. 
Po záboru N. Bohumína Poláky odešel v roce1938 se svou manželkou Miroslavou do Vyškova. Zde
opět založil  obchod  a poskytoval služby jako knihkupec - papírník. V roce 1945  při bombardování
Vyškova do základů vyhořel a již potřetí začínal úplně od začátku. V roce 1950 byl donucen  
obchod zlikvidovat a přešel do státního podniku Narpa později BODSZ (Brněnský obchod drobným
spotřebním zbožím) papírnictví ve Vyškově. V roce 1960 nastoupil do  státního obchodu Kniha jako
vedoucí prodejny a v roce 1965 pak odešel do důchodu. Informace poskytl jeho syn.
Informace: Oldřich Daněček, syn Oldřich Daněček junior.

Záhlaví : Daněk, Jiří



Obor působení: organizátor, sport, fotograf
Místo a čas půs.: Havířov (Česko), Mez. paralympijský výbor

Ověřeno v : Kultura [Havířova], říjen 2003, s. 2, fot.
Povinnosti si zpestřil koníčkem. Havířovsko, 7.10.2003, roč. 6, č. 40, s. 7, fot.

Poznámka : Je členem Mezinárodního paralympijského výboru, zabývá se organizací  
mezinárodních turnajů ve stolním tenise tělesně postižených sportovců. Během cest po světě 
fotografuje.
Výstavy: Havířov (2003).

Záhlaví : Daněk, Oldřich, 1927-2000
Datum narození : 16.01.1927
Místo narození : Ostrava (Česko)
Datum úmrtí : 03.09.2000
Místo úmrtí : Praha

Obor působení: režisér, scenárista, spisovatel, dramatik, prozaik, publicista
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko)

Praha
Hradec Králové
Liberec
, Divadlo Petra Bezruče
, Filmové studio Barrandov
, Československá televize
, Československý rozhlas

Ověřeno v : Zemřel Oldřich Daněk. Mladá fronta dnes, 4.9.2000, roč. 11, č. 206, s. 11.
Slovník českých spisovatelů do roku 1945. 1. díl. A-L. Praha : Brána, 1995, s. 121-122.
BARTOŠKOVÁ, Šárka. Bartošek, Luboš. Filmové profily. 2. uprav. a dopl. vyd. Praha : 
Československý filmový ústav, 1986, s. 87-89.
Národní knihovna Praha : autority. www.nkp.cz

Poznámka :
Studium: 1946-51 DAMU Praha (herectví, režie). Uměleckou dráhu začal v roce 1945 jako herec 
do Divadla mladých (pozdější Divadlo Petra Bezruče) v Ostravě. 1950-53 Krajské oblastní divadlo 
v Hradci Králové (režisér), 1954-56 Divadlo F.X.Šaldy v Liberci (šéf činohry). Od r. 1956 pracoval 
jako filmový scenárista, od r. 1958 dramaturg, od 1960 režisér FS Barrandov. Od roku 1973 
spisovatel z povolání, příležitostně režisér. Jeho scénáře se staly předlohou mnoha televizních 
inscenací. Je autorem rozhlasových her. Společně s Janem Otčenáškem je autorem televizních 
seriálů: Byl jednou jeden dům (1976), Dnes v jednom domě (1979). 
Dílo: Romány: Král utíká z boje (1967), Král bez přilby (1971), Vražda v Olomouci (1972). 
Dramata: Vévodkyně valdštejnských vojsk (1980), Dva na koni, jeden na oslu (1971), Válka 
vypukne po přestávce (1976) aj.
Filmy: Tři tuny prachu (1960), Pohled do očí (1961), Spanilá jízda (1963), Lov na mamuta (1964), 
Královský omyl (1968). Scénáře: Zde jsou lvi (1958, r. V. Krška), Ošklivá slečna (1959, r .M. 
Hubáček). Spoluúčast na scénáři: Prosím nebudit (1962), Konec agenta W4C prostřednictvím psa 
pana Foustky (1967).



Záhlaví : Danel, Ewald, 1956-
Datum narození : 21.09.1956
Místo narození : Karviná

Obor působení: houslista, pedagog
Místo a čas půs.: Bratislava(Slovensko), Slovenská filharmonie

, Slovenské národné divadlo
, VśMU
Horní Suchá (Česko)

Ověřeno v : Databáze REGO Olomouc.
UHLÁŘ, B. Čtvero ročních dob na Máji. Havířovský deník, 5.6.2013, roč. 13, č. 130, s. 5, il.

Poznámka :
Studium: Státní konzervatoř Ostrava, VŠMU Bratislava. Sólista a komorní hráč, od roku 1985 
koncetní mistr Slovenské filharmonie. Do roku 1985 působil v SND. Působil jako koncertní mistr 
v Symfonickém orchestru Slovenského rozhlasu, od roku 1987 vyučuje na VŠMU v Bratislavě.

Záhlaví : Daňhel, Břetislav, 1929-
Datum narození : 26.03.1929

Obor působení: výtvarník, grafik, fotograf, výtvarné umění
Místo a čas půs.: Havířov (Česko)

Ověřeno v : Břetislav Daňhel. Kultura [Havířov], červenec-srpen 2005, s. 2.
V Maryčce vystavují obrazy a barevná fota. Havířovsko, 12.7.2005, roč. 8, č. 28, s. 5, fot.

Poznámka :
Vzdělání: SUPŠ Ostrava (obor: výtvarná propagace). Věnuje se kresbě, grafice a fotografování.
Výstavy: Havířov (2005).

Záhlaví : David, Ladislav, 1914-
Datum narození : 13.02.1914
Místo narození : Pustějov

Obor působení: botanik, vědec, lesní inženýr, lesník, kaktusář
Místo a čas půs.: Opava, Slezské zemské muzeum Opava

Karlovice(Bruntál)
Frýdek-Místek
Brandýs nad Labem
Chvalčov(Bystřice p. Hostýnem)
Bystřice pod Hostýnem

Ověřeno v : MUSIL, Ivan. RTDr. Ing. Ladislav David - 85 let. Časopis Slezského 
zemského muzea. Série A. Vědy přírodní. 1999, roč. 48, č. 3, s. 287-288.

Poznámka :



Studium: Vyšší lesnická škola Hranice (1939), Vysoká škola zemědělská Brno. 1950 obhajoba 
doktorské dizertační práce. Během studia vedoucí lesní správy v Karlovicích ve Slezsku. 1948 
nabídka ředitele Slezského muzea v Opavě na místo botanika a vedoucího přírodovědného oboru 
muzea, kde pak působil asi jeden rok. Za tu dobu shromáždil 303 herbářových položek vlastního 
sběru. Po nabídce ústřední taxační kanceláře Československých státních lesů krátce působí 
ve Frýdku a pak odchází do ústředí taxace lesů v Brandýse nad Labem, kde spolu s A. Mezerou 
organizuje stanovištní službu. Později působí jako vedoucí polesí ve Chvalčově u Bystřice 
pod Hostýnem. Část svého herbáře prodal Slezskému muzeu v Opavě za symbolickou cenu. 
Věnoval se pěstování a množení kaktusů, později svou sbírku nabídl Slezskému muzeu v Opavě 
pro expozici v Arboretu v Novém Dvoru u Opavy. Po odchodu do důchodu 1974 pracoval 
pro skanzen v Rožnově pod Radhoštěm (práce se dřevem).

Záhlaví : Davidová, Dana, 1937-1998
Datum narození : 17.11.1937
Místo narození : Brno
Datum úmrtí : 26.06.1998
Místo úmrtí : Havířov (Česko)

Obor působení: lingvistka, filoložka, pedagožka, vědec
Místo a čas půs.: Havířov (Česko), Ostravská univerzita

Ostrava (Česko)
Ověřeno v : Česká jazykověda utrpěla včera nenahraditelnou ztrátu. Svoboda, 27.6.1998,  
roč. 8, č. 149, s. 3.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. 11. díl. Ostrava : Ostravská univerzita, 1998, s. 24-
25.

Poznámka :
Studium: 1961 Filosofická fakulta UJEP (MU) v Brně, 1967 doktorka filozofie, 1967 kandidát 
filologických věd, 1990 docent pro obor český jazyk (1995 habilitace). Krátce působila na ZŠ 
v Havířově, od 1962 katedra českého jazyka Pedagogického institutu (pozdější Pedagogická 
fakulta) v Ostravě. 1970-1975 tajemnice katedry českého jazyka a literatury, 1991-1993 proděkanka
pro studium, 1997 vedoucí katedry českého jazyka FF Ostravské univerzity. Zabývala se výzkumem
mluveného jazyka na Moravě. Byla předsedkyní ostravské pobočky Jazykovědného sdružení ČR.
Dílo: Základy slovanské filologie a staroslověnštiny (1978), Kapitoly z dialektologie (1992), 
Zájmenná deklinace v mluvě střední generace města Havířova (1994).

Záhlaví : Deák, Juraj, 1958-
Datum narození : 1958
Místo narození : Bratislava(Slovensko)

Obor působení: režisér, divadlo
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko), Národní divadlo moravskoslezské

Pardubice, Východočeské divadlo Pardubice

Ověřeno v : RYWIKOVÁ, Bohdana. O režisérovi Krvavé svatby Juraji Deákovi. 
Zpravodaj Národního divadla moravskoslezského, leden 2002, s. 11, fot.



Ostravské divadlo: fenomén industriální aglomerace /Tatjana Lazorčáková, Jan Roubal, 
Jiří Štefanides. Edice Box [online]. http://www.divadlo.cz/box/clanek.asp?id=6071. Navštíveno: �
26.6.2007.

Poznámka :
Studium: DAMU Praha (divadelní režie). První angažmá: Východočeské divadlo Pardubice. 
Od 1992 působí jako režisér Národního divadla moravskoslezského (NDM). 1993 - 2004 šéf 
činohry NDM. Jako režisér hostuje v pražském Divadle Na Fidlovačce a Divadle na Vinohradech. 
Režisér několika televizních inscenací. Stál v čele iniciátorů Festivalu ostravských činoherních 
divadel OST-RA-VAR.
Režie: Šumař na střeše (Alejchem, Stein), Tři sestry (Čechov), Krvavá svatba (García Lorca), 
Poprask na laguně (Goldoni), Smrt obchodního cestujícího (Miller), Romeo a Julie (Shakespeare), 
Jak se vám líbí (Shakespeare), Král Lear (Shakespeare), Pekelník (Shaw).

Záhlaví : Dedek, Otto, 1939-
Datum narození : 08.02.1939
Místo narození : Ostrava 

Obor působení: malíř, grafik, pedagog, ilustrátor
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko), Pedagogická fakulta Ostrava

, Ostravská univerzita
Havířov (Česko)
, Svaz českých výtvarných umělců
, ČFVU

Ověřeno v : Lexikon českých výtvarníků XX. století. www. sca-art. cz
Výstavba kreseb Otty Dedka v knihovně láká. Havířovsko, 13. 5. 2003, roč. 6, č. 19, s. 5, fot.  
Kultura. Městské kulturní středisko Havířov, duben 2003, s. 20.
Otta Dedek zachytil i ticho. Havířovsko, 14. 11. 2000, roč. 3, č. 46, s. 7.
SIVÁ, Jiřina. Prodejní výstava na ZŠ ul. Frýdecké. Hlasy Havířova, 23. 11. 2000, roč. 11, č. 48, s. 
4.
HAVLÍČEK, Jiří. Výtvarní umělci okresu Karviná. [Katalog výstavy]. Karviná : Okresní kulturní 
střed. , 1985, s. 18-19, fot.
PAJUREK, Václav. Výstava výtvarní umělci města Havířova listopad/prosinec 1987. Havířov : 
Městské kulturní středisko, 1987, Nestr. , fot.
KRMÁŠEK, Jiří - ŠMEK, Josef. Karvinsko ve výtvarných dílech. [Katalog výstavy]. Karviná : 
Okresní kulturní střed. , 1988, s. 12-13, fot.
PINTÉR, Josef. Těrlicko očima havířovských malířů. Havířovský deník, 27. 7. 2006, roč. 6, č, 173, 
s. 5, fot.
Osobnosti Havířova za rok 2009. Radniční listy, prosinec 2009, roč. 9, s. 5, il.
PINTÉR, Josef. Dedkově výstavě dominuje krajina a příroda. Havířovsko, 12.10.2010, roč. 13, č. 
41, s. 6, il.
Výstava a koncert v knihovně. Havířovsko, 29.5.2012, roč. 15, č. 22, s. 5.
Dva havířovští malíři s obrazy v Městské knihovně. Havířovsko, 12.6.2012, roč. 15, č. 24, s. 5,il.

Poznámka :
Studium: 1958-1962 KVV FF Univerzity Palackého Olomouc. Od roku 1972 vedoucí KVU 
Pedagogická fakulta Ostrava, od roku 1981 docent pro obor kresby tamtéž. Člen SČVU, ČFVU 
(1984). Inspiruje se krajinou Beskyd i blízkého okolí Havířova.



Realizace: mozaika Energetika (1988 Horní Suchá, s M. Pawerou), mozaika pro gymnázium 
v Bohumíně aj.  
Ocenění: 2009 Osobnost kultury Havířova za rok 2009.
Výstavy: Banská Bystrica (1978), Bohumín (1995, 1996, 2002), Bochoř (2002), Erfurt (1979), 
Frýdek-Místek (1986), Fulnek (2001), Havířov (1965, 1987, 1995, 2000, 2002, 2003, 2010, 2012), 
Holešov (1980, 1981), Karviná (1985, 1989, 1994, 1998, 2002), Nový Jičín (1982), Olomouc 
(1966, 1988), Ostrava (1977, 1978, 1982, 1984, 1985, 1986, 1987, 1994, 1995), Praha (1984),  
Ružomberok (1977), Valašské Meziříčí (1962, 1963), Volgograd (1985).

Záhlaví : Dejmek, Zdeněk, 1938-2010
Datum narození : 09.06.1938
Místo narození : Olomouc
Datum úmrtí : 15.11.2010
Místo úmrtí : Ostrava (Česko)

Obor působení: houslista, hudba
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko), Janáčkova filharmonie Ostrava

, Janáčkův komorní orchestr
, Slezské kvarteto

Ověřeno v : UHLÁŘ, Břetislav. Jubilující houslista Zdeněk Dejmek: "Komořina" mě 
zcela okouzlila. Moravskoslezský deník, 9.6.2003, roč. 3, č. 133, s. 21, fot.
UHLÁŘ, Břetislav. Znamenitý virtuos Zdeněk Dejmek projel s houslemi téměř celý svět. 
Moravskoslezský deník, 7.10.2003, roč. 3, č. 235, s. 10, fot.
UHLÁŘ, Břetislav. "Bolestné janáčkovské téma" už Zdeněk Dejmek nezahraje. Havířovský deník, 
16.11.2010, roč. 10, s. 7, il.

Poznámka :
Vzdělání: Vyšší pedagogická škola Olomouc, 1958 konzervatoř Ostrava. Přes 30 let působil jako 
koncertní mistr Janáčkovy filharmonie v Ostravě (dříve Ostravský symfonický orchestr). Působil 
ve Slezském kvartetu. Stál u zrodu Janáčkova komorního orchestru v roce 1964, kde působí jako 
umělecký vedoucí. Je nositelem Ceny města Ostravy a čestným občanem Montgomery (Alabama,  
USA).

Záhlaví : Delong, Adam

Obor působení: malíř
Místo a čas půs.: Těšín

Ostrava (Česko)
Opava

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 7 (19.).  
Ostrava : Ostravská univerzita, 2005, s. 33. ISBN 80-7368-098-X.

Poznámka : Zemřel patrně v r. 1687. Vyučil se v těšínské malířské rodině Reisů. Jako  
tovaryš pracoval v Moravské Ostravě, nějaký čas působil v Opavě, z Opavy přesídlil do Těšína a 



roku 1665 se usadil v Příboře. V roce 1659 namaloval pro farní kostel v Těrlicku-Kostelci obraz sv. 
Vavřince.

Záhlaví : Delong, Armin, 1925-
Datum narození : 29.01.1925
Místo narození : Bartovice

Obor působení: fyzik, vědec
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko)

Bartovice

Ověřeno v : Národní knihovna Praha : autority [online]. Cit: 17.5.2013. Dostupné z:

http://aleph.nkp.cz/F
NAVRÁTIL, B. Armin Delong a jeho elektronový mikroskop. Havířovský deník. Roč. 13, č. 93 
(20.04.2013), s. 2

  Odlišné datum narození: 19.1.

  Poznámka :
  Vzdělání: 1945 - 1950 elektrotechnická fakulta VUT v Brně. Na vývoji prvního elektronového 
mikroskopu začal s několika spolužáky pracovat již v  roce 1949, do zkušebního provozu jej uvedli 
hned po ukončení studia. V roce 1958 získal za tento přístroj na světové výstavbě Expo 58 
v Bruselu zlatou medaili. Do roku 1990 vedl Ústav přístrojové techniky ČSAV v Praze. 
Po sametové revoluci působil krátkou dobu jako místopředseda vlády. V roce 2005 mu byla udělena
Národní cena vlády ČR s názvem Česká hlava.

Záhlaví : Dirner, Vojtech, 1953-
Datum narození : 21.01.1953
Místo narození : Spišská Nová Ves (Slovensko)

Obor působení : pedagog, inženýr
Místo a čas půs.: Havířov (Česko)

Ostrava (Česko), Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava
Ověřeno v : S naším bohatstvím musíme umět hospodařit. Havířovský deník, 26.3.2011,
roč. 11, č. 72, s. 2, il.

Poznámka :
Vzdělání: Vysoká škola technická Košice. Působí na VŠB-TU v Ostravě. Od roku 1955 je vedoucím
Institutu environmentálního inženýrství na  Hornicko-geologické fakultě VŠB v Ostravě. Ve volném
čase se věnuje historii hornictví. 
Dílo: Vybrané kapitoly z ochrany životního prostředí (1990), Ochrana životního prostředí  (1997),   
Kvalitativní rozbor problematiky ukládání odpadů do podzemích důlních děl (1998), 
Environmentální vzdělávání (2006), Základy environmentalistiky (s M. Herčíkem, 2007).

Záhlaví : Dirnerová, Alžběta, 1982-
Datum narození : 1982



Obor působení: výtvarnice
Místo a čas půs.: Havířov

Ověřeno v : Černá a růžová v díle Alžběty Dirnerové. Havířovsko, 9.5.2012, roč. 15, č.  
19, s. 5, il.
http://www.alzbetadirnerova.cz/
Národní knihovna Praha : autority [online]. Cit. 16.5.2012. Dostupné z: http://aleph.nkp.cz/F
Mladá malířka už má za sebou řadu výstav. Havířovsko, 12.2.2013, roč. 16, č. 7, s. 2, il.
PINTÉR, Josef. Běh na dlouhé tratě v díle Alžběty Dirnerové. Havířovsko. 11.10.2016, č. 41, s. 6.

Poznámka :
Vzdělání: 1997-2001 Střední umělecká škola v Ostravě, 2001-2002  Ostravská univezita � 
Pedagogická fakulta, 2003-2004 VUT Brno - Fakulta výtvarných umění, 2002-2007 Ostravská 
univerzita, Institut pro umělecká studia. Od roku 2005 učí na Základní umělecké škole B. Martinů 
v Havířově. Výstavy: Brno (2008, 2010), Brušperk (2008), Český Krumlov (2011), Havířov (2009, 
2012), Most (2010), Olomouc (2013), Ostrava (2008), Praha (2009). 
Zahraniční výstavy: Bautzen (Německo, 2013).

Záhlaví : Diváková, Zdeňka, 1920-
Datum narození : 31.12.1920
Místo narození : Ostrava (Česko)

Obor působení: operní zpěvák, pěvkyně, sopranistka, pedagog
Místo a čas půs.: Opava, Slezské divadlo Opava

Ostrava (Česko), Ostravská konzervatoř
, Státní divadlo Ostrava
, Národní divadlo moravskoslezské

Ověřeno v : JANOTA, Dalibor. KUČERA, Jan P. Malá encyklopedie české opery. Praha : 
Paseka, 1999, s. 79.
Československý hudební slovník osob a institucí. Sv. 1. A-L. Praha : Státní hudební vydavatelství, 
1963, s. 242.
Připravujeme další slavnostní představení. Zpravodaj NDM, listopad 2006, s. 11.

Poznámka : Zpěv studovala u R. Vaška. Od roku 1945 sólistka ostravské opery, v sezoně  
1948/49 působila v Opavě, potom se vrátila do Ostravy, kde působila až do odchodu do důchodu.

Záhlaví : Dobeš, Pavel, 1949-
Datum narození : 22.03.1949
Místo narození : Frýdek-Místek

Obor působení: písničkář
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko)

Hradec Králové

Ověřeno v : DOBEŠ, Pavel. Ostrava, moje moravskoslezské New York City. Zase-to,  
listopad 2002, [roč. 1], s. 2-3, fot.  



PAVELEK, Ivan. S Dobešem navěky a nikdy jinak. Havířovsko, 27. 8. 2002, roč. 5, č. 35, s. 15, fot.
Koncert Pavla Dobeše. Havířovsko, 15. 5. 2001, roč. 4, č. 20, s. 9. 
Kdo je kdo v České republice na přelomu 20. století. Praha : Agentura Kdo je kdo, 1998,  s. 104-
105. 
JANUSZEK, Tomáš. "Nejprve byla písnička, až po ní skutečná  Jarmila," přibližuje okolnosti svého
největšího hitu písničkář Pavel Dobeš.  Havířovsko, 10. 5. 2005, roč. 8, č. 19, s. 7, fot.
DĚDEK, Honza. Pavel Dobeš: Něco o lásce. Pátek Lidových novin, 16.3.2012, č. 11, s. 28.

Poznámka :
Studium: 1977 SPŠ elektrotechnická Frenštát pod Radhoštěm. Roku 1959 se rodina přestěhovala 
z Frýdlantu nad Ostravicí do Ostravy. Pracoval jako elektromontér, strojník, energetik. Od roku 
1988 svobodné povolání. Působí jako folkový zpěvák, skladatel, textař. 
Koncerty: Havířov (2001).
Zahraniční koncerty: 1989 Woclav, 1992 Luzern, Basel, Bern, Zürich, 1993 Vancouver, Kelowna, 
Calgary, Edmonton.

Záhlaví : Dokoupil, Jiří Georg, 1954-
Datum narození : 03.06.1954
Místo narození : Krnov (Česko)

Obor působení: výtvarník, malíř, výtvarné umění
Ověřeno v : JIROUŠEK, Martin. Malíř vystaví svá díla v Krnově. Mladá fronta, 
15.5.2007, roč. 18, č. 112, s. C6

Poznámka : V roce 1968 rodina emigrovala do Německa. 1976-1978 studia umění 
v Kolíně nad Rýnem, Frankfurtu a New Yorku. 1983 - 1984 hostující profesor Akademie umění 
v Düsseldorfu.

Záhlaví : Doležal, Josef Ivan, 1924-
Datum narození : 07.02.1924
Místo narození : Orlová (Česko)

Obor působení : filolog
Místo a čas půs.: Bratislava(Slovensko)

Ověřeno v : Databáze REGO Olomouc.

Poznámka :
Studium: Filozofická fakulta Univerzity Komenského v Bratislavě. Žije v Bratislavě.

Záhlaví : Doležal, Miloš Dodo, 1966
Datum narození : 12.08.1966
Místo narození : Karviná

Obor působení : hudebník, kytarista, skladatel, producent, zpěvák
Místo a čas půs.: Karvinsko (Česko)



Ověřeno v : https://cs.wikipedia.org/wiki/Milo%C5%A1_Dodo_Dole%C5%BEal
JANUSZEK, T. Miloš Dodo Doležal: Jsem hrdý na to, odkud pocházím. Havířovsko, 3.9.2013, roč. 
16, č. 36, s. 2.
Rodáci, jež zná celá naše zem. Havířovsko, 22.4.2014, roč. 17, č. 16, s. 3, il.

Poznámka : Je vlastníkem nahrávacího studia Hacienda vŽirovnici. CD: My Little World  
(1991), 1992: Dráždivý Dotek (1992), Miloš Dodo Doležal/Guy Mann-Dude (1994), Dodo hraje 
Hendrixe (1997), Nejvyšší vibrace (2005), Despekt (2010), GEN SUMERIAN (2012).

Záhlaví : Domiter, Jaroslav, 1944-
Datum narození : 27.04.1944
Místo narození : Ostrava (Česko)

Obor působení: sochař, grafik
Místo a čas půs.: Havířov (Česko), Služby města Havířova

Radvanice(o. Ostrava-Město), Aries
Ostrava (Česko), Generace
Frýdek-Místek, Mlejn

, Unie výtvarných umělců

Ověřeno v : FROLCOVÁ, Milada. Slovník žáků a absolventů Zlínské školy umění a 
SUPŠ ve Zlíně a Hradišti (1939-2003). Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2003, s. 54-55.
Slovník českých a slovenských výtvarných umělců. 1950-1998. 2. díl, D-G. Ostrava : Výtvarné 
centrum Chagall, 1998, s. 79.

Poznámka :
Vzdělání: 1962-1966 SUPŠ Uherské Hradiště. Věnuje se užité grafice i volné tvorbě. Do roku 1980 
pracoval pro Služby města Havířova. Pracoval v propagaci a reklamě v podnicích: Beskydské 
hotely a restaurace, Válcovny plechu Frýdek-Místek, VOKD Ostrava. Je majitelem tiskárny Aries 
(do roku 1997). Vyučoval na SUPŠ v Ostravě.
Členství: UVU ČR (od r. 1990), Generace, Mlejn.
Samostatné výstavy: Havířov (2001), Karviná (1989, 1991), Ostrava (1981, 1982, 1985, 1990, 
1991, 1992, 1994, 1995).

Záhlaví : Dostál, Aleš, 1946-
Datum naroz. : 05.06.1946
Místo narození : Ostrava (Česko) 

Obor působení: spisovatel , prozaik 
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko)

Spisovatel Aleš Dostál píše nejen o psech. Havířovský deník, 7.4.2015, č. 51, s. 7.
http://www.cbdb.cz/autor-17396-ales-dostal
Za všechno můžou jeleni. Havířovský deník. 9.1.2016, č. 7, s. 7.

Poznámka : Působil jako lesník v různých místech ve Slezsku. Žije v Radkově 
na Opavsku. Je členem Obce spisovatelů České republiky. 



Dílo: Řeky pramení v horách (1981), Je�tě jednou se nebát (1985),  Povahou neodpovídá 
předpisům (1988), Velikonoční jelen a příběhy loveckých psů (2011), Bílá daněla (2012), Lovy 
s Dianou (2013), Nejen o psech (2014), Za všechno mohou jeleni (2015). 
       

Záhlaví : Dostál, Ivo, 1957-
Datum narození : 04.12.1957
Místo narození : Karviná (Česko)

Obor působení: výtvarník, malíř, grafik, kreslíř, keramik, ilustrátor
Místo a čas půs.: Karvinsko (Česko)

Orlová (Česko)
Karviná (Česko), Klub karvinských výtvarníků
, Společnost pro současné umění

Ověřeno v : Slovník českých a slovenských výtvarných umělců. 2. díl. D-G. Ostrava :  
Chagal, 1998.
Karvinský salón. Karviná : Městský dům kultury, 1997. Nestr.
Ivo Dostál. Skládačka k výstavě v MěK v Havířově 2003.
Lexikon českých výtvarníků narozených ve 20. století. Ostrava : Společnost pro současné umění 
SCA, [2002], 1 CD-ROM. [HU]

Poznámka :
Studium: PF Ostrava (doc. Jelínek). Vyučoval výtvarnou výchovu na gymnáziu v Orlové. Externě 
pracoval jako samostatný grafik v Československé televizi Ostrava. Zastoupen v soukromých 
sbírkách: Švédsko, Švýcarsko, Španělsko,  Itálie, USA, Německo, Polsko, Rakousko, Slovensko. 
Členství: Klub karvinských výtvarníků, 1999-2001 SCA.
Samost. výstavy: Čeladná (1998), Český Krumlov (1999), Český Těšín (2003), Darkov (1992, 
1993, 1995), Havířov (1989, 2003), Hukvaldy (2002), Karviná (1982, 1984, 1985, 1986, 1987, 
1988, 1990, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 2000, 2001), Klimkovice (1996, 2002), Moravská 
Třebová (1981), Nový Jičín (2001), Orlová (1983, 1987, 1990, 1991, 1992, 1995, 1998, 2000), 
Ostrava (1998, 2000, 2002, 2003), Praha (2001, 2002, 2003), Třinec (1998), Varšava (2000), 
Visalaje (2001), Wodzislaw (1997).
Zastoupení ve sbírkách: MěÚ Karviná, Česká národní banka Ostrava, Galerie Za plotem Orlová, ZŠ
Těrlicko, Gymnázium Orlová.

Záhlaví : Dostál, Josef, 1826-1873
Datum narození : 15.04.1826
Místo narození : Horní Suchá(o. Karviná)
Datum úmrtí : 18.02.1873

Obor působení: poslanec, starosta
Místo a čas půs.: Horní Suchá(o. Karviná), Slezský zemský sněm

Těšínsko
Karvinsko (Česko)
Opava

Ověřeno v : OLSZAK, Rafael. Josef Dostál - poslanec parlamentu. In: Studie o Těšínsku.
Sv. 2. Český Těšín : Vlastivědný ústav, 1973, s. 432-442.



690 let Horní Suché. Horní Suchá, 1995, s. 13.
MIKOLÁŠ, Jaroslav Ludvík. Statečný obhájce jednoty zemí koruny české na zemském sněmu 
slezském. Těšínsko, květen 1958, č. 2, obálka.
ŠÚSTKOVÁ, Hana. Biografický slovník Slezska a severní Moravy : nová řada ; 8. (20) se�it. 
Supplementum, Biografický slovník poslanců slezského zemského sněmu v Opavě (1861-1918). 
Ostrava : Ostravská univerzita, 2006. 111 s. ISBN 80-7368-512-4 (brož.).

Poznámka : Německé gymnázium v Těšíně. Vedoucí správce, ved. pokladník a později  
ředitel cukrovaru v H.S. 1864-1873 starosta Horní Suché. 1867 se postaral o zřízení samostatné 
farnosti v H.S., první farář dosavadní administrátor z Dolní Suché P. Dominik Orel (1830-1900). 
Podporoval místní školy, zasloužil se o vznik školní knihovny. 1867 poslanec slezského zemského 
sněmu v Opavě. 1869 člen zemské komise pro úpravu pozemkových daní, 1870 správní rada 
pro rakouské zemské úvěrní záložny. Jako poslanec hájil zájmy slovanského obyvatelstva 
ve Slezsku (polského) a vystupoval proti germanizační politice.

Záhlaví : Dostál, Vítězslav, 1959-
Datum narození : 21.11.1959
Místo narození : Bílovec(o. Nový Jičín)

Obor působení : cestovatel, sportovec, cyklista, horolezec, triatlonista, farmář
Místo a čas půs.: Severní Morava

Slezsko
Opavsko
Evropa
Asie
Amerika
Austrálie
Afrika
Hlubočec u Opavy

Ověřeno v : MARTÍNEK, Jiří - Martínek, Miloslav. Kdo byl kdo : naši cestovatelé a  
geografové. Praha : Libri, 1998, s. 121-126.
ŠVIHÁLEK, Milan. Jsme obyvateli šťastné planety, míní farmář a cyklista Víťa Dostál. 
Moravskoslezský deník, 17. 8. 2002, s. 3 na příl. Víkend.
Vítězslav Dostál. 100+1 ZZ, 2001, roč. 38, č. 9, s. 44-45, fot.
JELÍNEK, Jan. Muž, který má hloupé plány. Mladá fronta dnes, 29. 4. 2000, roč. 9, č. 101, s. 1, 3, 
fot. - Příl. Víkend.
DOSTÁL, Vítězslav. Šťastná planeta. Díl 1. Opava : Grafis, 1997, s. 179.
DVOŘÁKOVÁ, Hana. Vítězslav Dostál. Hlasy Havířova, 1998, roč. 9, č. 51-52, s. 11, fot.
KŘEČEK, Bohumil. Druhá cesta kolem světa. Slovo, 22. 12. 1998, roč. 90, č. 299, s. 3 příl. "Slovo 
na svátky", fot.
KUCHAŘOVÁ, Hana. Objel na�i krásnou planetu. Hlasy Havířova, 1997, roč. 8, č. 41, s. 3. , fot.
PROCHÁZKOVÁ, Lýdie. V sedle bicyklu kolem světa za 1 095 dnů. Technický týdeník, 1997, roč.
40, č. 9, s. 14-16, pl. , obr.
"Šťastná planeta" v Kotvě a Renesanci. Moravskoslez. den, 9. 12. 1997, roč. 8, s. 9, fot.
MIKEŠ, Josef. Nejkrásnější pohled na svět je ze sedla bicyklu. Moravskoslezský kalendář. 
Ostrava : Tilia, 2003, s. 169-170, fot.
O cyklistu Víťu urvalo auto zrcátko! Havířovsko, 27.2.2007, roč. 10, č. 9, s. 10, fot.



Poznámka :
Studium: SPŠ strojní Opava, PF Ostrava. Bydliště: Hlubočec u Opavy, vlastní farmu. Původní 
povolání: mistr odborné výchovy na hornickém učilišti. 1978-80 výcvik v parašutismu. 1983-86  
přeborník v triatlonu. 1985-90 horolezecké výstupy a horské přechody (Tatry, Pirin, Rocky 
Mountains). Několikanásobný držitel titulu "Železný muž". Cesty na kole: Evropa (1985-1989, 
10000 km), USA (1990, Los Angeles - New York, 7500 km), Austrálie (1992, Darwin - Melbourne, 
5000 km). 1992 přejel napříč Československem za 56 hodin. První Čech, který absolvoval cestu 
kolem světa na kole. Od 18. 9. 1994 do 21. 9. 1997 ujel na bicyklu Velamos 60 000 km, projel pět 
kontinentů, navštívil 56 zemí. V neděli 21. září 1997 dojezd na Staroměstské nám. v Praze. 
Po návratu začal hospodařit na rodinné farmě. Své fotografie z cesty po světě nabídl pro kalendář 
OSN. Jeho zážitky z cesty se staly předlohou pro patnáctidílný rozhlasový seriál "Na kole kolem 
modré planety". Působí jako jednatel agentury pro rozvoj cestovního ruchu v Opavě. Od roku 2000 
každoročně pořádá o letním slunovratu v Hlubočci 24 hodinový cyklistický maraton "Víťa Farm 
Tour". 
Dílo: Na kole třemi světadíly (spolu s Milanem vihálkem). Opava 1994. Šťastná planeta aneb Jak �
jsem na kole objel svět. 2 díly. Opava, Grafis 1997-1998 (s M. Švihálkem).

Záhlaví : Drastich, Ludvík, 1887-1961
Datum narození : 02.01.1887
Místo narození : Horní Lhota(o. Opava)
Datum úmrtí : 30.03.1961
Místo úmrtí : Brno

Obor působení: přírodovědec, lékař, fyziolog, pedagog
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko), Masarykova univerzita Brno

Opavsko
Brno

Ověřeno v : LÝSEK, Václav. Profesor MUDr. Ludvík Drastich. In: Studie o Těšínsku. Sv. 
7. Český Těšín, Okresní vlastivědné muzeum 1979, s. 439-446, fot.
FICEK, Viktor. Biografický slovník širšího Ostravska. Sv. 5. Opava, Slezský ústav ČSAV 1983, s. 
37-38.
Česká národní bibliografie. www.nkp.cz
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 8 (20.). Ostrava : Ostravská 
univerzita, 2006. ISBN 80-7368-169-2: uvádí úmrtí 31.3.1961 Ostrava.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 8 (20.). Ostrava : Ostravská 
univerzita, 2006, s. 26-27. ISBN 80-7368-169-2.

Poznámka :
Studium: české gymnázium Opava, 1908 učitelský ústav Slezská Ostrava. Vyučoval na obecné 
škole v Šenově a ve Slezské Ostravě. 1913 kurz přírodních věd v Jeně. 1919 doplnění maturity 
na českém gymnázium v Ostravě. 1925 lékařská fakulta univerzity v Brně. 1928 habilitace 
pro lékařskou a přírodovědeckou fakultu. Od r. 1933 přednosta fyziologického ústavu. 1937 
mimořádný profesor, řádným profesorem se stal po roce 1945. Publikoval v přírodovědeckých a 
lékařských časopisech.
Publikace: Metabolismus u larev mloka v různém parciálním tlaku kyslíku (1923), Návod k  
praktickému použití nového názoru na červený obraz krevní (s A. Hejdou 1928), Fysiologie 
lékařská (1941), Tělověda (1949).



Záhlaví : Dreifus, Maxmilián, 1912-
Datum narození : 13.06.1912
Místo narození : Karviná (Česko)

Obor působení: lékař, oftalmolog, pedagog, vědec
Místo a čas půs.: Karviná (Česko)

Těšín
Cieszyn(Polsko)
Český Těšín (Česko)
Kladno
Katowice(Slovensko)
Praha
Zürich( výcarsko)�
, Ústav makromolekulární chemie
, ČSAV

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 6 (18.).  
Ostrava : Ostravská univerzita, 2005, s. 26-27.

Poznámka :
Vzdělání: 1937 Lékařská fakulta pražské německé univerzity. Pracoval jako lékař v nemocnici 
v Těšíně, od roku 1941 léčil totálně nasazené dělníky v různých pracovních táborech a koncem 
války v Katovicích propuštěné vězně koncentračních táborů. 1945-1947 byl lékařem v nemocnici 
v Karviné, od roku 1947 v Kladně, po svatbě roku 1950 na II. oční klinice Lékařské fakulty  
Univerzity Karlovy. 1961 přešel do Ústavu makromolekulární chemie, kde se pod vedením Z. 
Wichterleho zabýval výzkumem a ověřováním hydrofilních plastických hmot. Spolu s prof. 
Wichterlem podnikl 1964 přednáškové turné o čs. měkkých čočkách po USA. V srpnu 1968 
pobýval ve Švýcarsku a rozhodl se zůstat v zahraničí. Založil a vedl oddělení pro kontaktní čočky 
na oční klinice univerzity v Curychu, kde také přednášel.

Záhlaví : Drha, Josef, 1912-2009
Datum narození : 03.03.1912
Místo narození : Ostrava (Česko)
Datum úmrtí : 22.12.2009
Místo úmrtí : Ostrava (Česko)

Obor působení: výtvarník, malíř, grafik
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko), Unie výtvarných umělců

, Společnost pro současné umění
, Svaz českosl. výtvar. umělců
, ČFVU

Ověřeno v : DRHA, Josef. Byl jsem kakabus, nemluva. Teď se měním / ptal se Petr  
Broulík. Mladá fronta dnes, 2.3.2002, roč. 13, č. 52, s. D/3.
Devadesátiny malíře a grafika Josefa Drhy. Moravskoslezský deník, 2.3.2002, roč. 2, č. 52, s. 12, 
fot.
Lexikon českých výtvarníků narozených ve 20. století. Ostrava : Společnost pro současné umění 
SCA, [2002], 1 CD-ROM.



Zemřel věhlasný malíř Beskyd Josef Drha. Mladá fronta dnes, 28.12.2009, roč. 20, č. 299, s. D1.
UHLÁŘ, Břetislav. Malíř Josef miloval Beskydy... Havířovský deník, 29.12.2009, roč. 9, č. 300, s. 
6.
Sté výročí narození malíře Josefa Drhy. Havířovský deník, 29.2.2012, roč. 12, č. 51, s. 7, il.

Poznámka :
Studium: 1930-1936 Masarykova vyšší lidová univerzita Ostrava, 1936-1945 soukromě (prof. 
Vilém Wünsche, prof. Jan Obšil). Náměty pro své krajiny čerpal v Beskydech nejčastěji v okolí 
Frýdlantu n. Ostravicí. Věnuje se také figurální tvorbě, v devadesátých letech 20. století více než 
dříve i abstrakci. Člen MSVU (1945), SČSVU (1948-1990), SČVU, Unie výtvarných umělců 
(1991), ČFVU (1984), SCA (2001). 
Zastoupení ve sbírkách: některá díla jsou majetkem Národní galerie v Praze a ministerstva kultury, 
Galerie výtvar. umění Ostrava. 
Ocenění: 1952 Cena města Ostravy. 
Samostatné výstavy: Frenštát pod Radhoštěm (1983), Frýdlant nad Ostravicí (1983), Havířov 
(1961, 1974, 1988), Nový Jičín (1983), Ostrava (1954, 1956, 1962, 1972, 1977, 1982, 1987, 1994, 
1999, 2001).

Záhlaví : Drobik, Alexander, 1889-1968 
Datum narození : 27.05.1889
Místo narození : Těšín
Datum úmrtí : 28.07.1968
Místo úmrtí : Salcburk (Rakousko)

Obor působení : výtvarné umění, malíř
Místo a čas půs.: Těšínsko

Těšín

Pozn.: Různé příjmení v pramenech: Droblik (Toman), Drobik (Beck).
Ověřeno v : BECK, Petr. Kalendárium historického Těšínska. Noviny Karvinska, 1999, 
roč. 6, č. 18, s. 5.
TOMAN, Prokop. Nový slovník československých výtvarných umělců. Díl 1. Praha : Ryšavý, 1947,
s. 177.
Databáze národních autorit NK ČR. Dostupné z: 
https://aleph.nkp.cz/F/UC66FH26262VB4ARJG6QB3J5UB872KLJ5DT58KDIGYJEUKK8Y7-
07747?func=full-set-set&set_number=129552&set_entry=000001&format=999

Poznámka: Náměty obrazů z Těšína, okolních vesnic, Beskyd, Alp aj.

Záhlaví : Drobiš, Dominik, 1903-1983
Datum narození : 03.08.1903
Místo narození : Frýdek
Datum úmrtí : 20.06.1983
Místo úmrtí : Frýdek-Místek

Obor působení: archivář, vlastivědný pracovník, spolkový činovník
Místo a čas půs.: Frýdek

Frýdek-Místek

https://aleph.nkp.cz/F/UC66FH26262VB4ARJG6QB3J5UB872KLJ5DT58KDIGYJEUKK8Y7-07747?func=full-set-set&set_number=129552&set_entry=000001&format=999
https://aleph.nkp.cz/F/UC66FH26262VB4ARJG6QB3J5UB872KLJ5DT58KDIGYJEUKK8Y7-07747?func=full-set-set&set_number=129552&set_entry=000001&format=999


Staré Město(Frýdek-Místek)
Ostrava (Česko)
Vratimov

Ověřeno v : ADAMEC, Tomáš. 100 let od narození Dominika Drobiše. Těšínsko, 2003, 
roč. 46, č. 2, s. 29-30, fot.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 4. (16. ). Ostrava : Ostravská 
univerzita, 2003, s. 29.

Poznámka :
Vzdělání: 1918-1922 učitelský ústav ve Slezské Ostravě. Učil na školách ve Starém Městě, 
Vidnavě, Vratimově. Od roku 1936 vykonával funkci tajemníka okresního školního výboru 
ve Frýdku, 1941 se stal okresním školním inspektorem. Po osvobození působil až do roku 1953 
u školského odboru expozitury zemské školní rady v Ostravě. V roce 1956 odešel do invalidního  
důchodu. V letech 1966-1981 pracoval v Okresním archivu. Zinventarizoval archivní knihovnu, 
uspořádal pozůstalostní fondy a zabýval se i fondy školními. Byl režisérem ochotnického divadla, 
vedl dramatický, pěvecký a hudební kroužek ve Starém Městě, působil v hasičských spolcích, byl  
velitelem Okresní hasičské jednoty Frýdecké.
Dílo: Listy z kroniky hasičské župy Frýdecké 1897-1937 (1937), Přehled správního vývoje okresu 
Frýdek-Místek (1976), . . . a všechny pozdravuj (1974).

Záhlaví : Drobková, Drahomíra, 1935-
Datum narození : 28.02.1935
Místo narození : Čáslav

Obor působení: operní zpěvačka, sólistka, opera
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko), Národní divadlo moravskoslezské

Praha, Národní divadlo
Banská Bystrica(Slovensko)

Ověřeno v : JANOTA, Dalibor. KUČERA, Jan P. Malá encyklopedie české opery. Praha : 
Paseka, 1999, s. 77.
Zpravodaj Národního divadla moravskoslezského, březen 2005, s. 11.
Hudební kultura na Ostravsku po roce 1945. Ostrava : Profil, 1984 s. 209.

Poznámka :
Vzdělání: Konzervatoř Brno. Působila v divadle J. G. Tajovského v Banské Bystrici. 1967-1983 
sólistka ostravské opery (alt, mezzosoprán). Spolupracovala s Janáčkovou filharmonií v Ostravě. 
Později byla sólistkou Národního divadla v Praze.
Ocenění: Cena Thálie 1993.

Záhlaví : Drong, Josef, 1944-
Datum narození : 22.12.1944
Místo narození : Louky nad Olzou

Obor působení: výtvarník, malíř, grafik
Místo a čas půs.: Karvinsko (Česko), Klub karvinských výtvarníků



Český Těšín (Česko)

Ověřeno v : Karvinský salón. Karviná : Městský dům kultury, 1997. Nestr.
Zavzpomínejte na léto. Havířovsko, 16.9.2008, roč. 11, č. 38, s. 5.

Poznámka :
Studium: LŠU/ZUŠ Ostrava. Techniky: olej, tempera, perokresba, linoryt, dřevořezba. Ilustruje 
časopisy pro děti, poezii. Účast na plenérech v ČR a Polsku. Od roku 1967 žije v Českém Těšíně.  
Výstavy: Havířov (1979), Opole (1979), Český Tě�ín (1984, 87, 88, 94), Karviná (1987, 1997, 
2008). Třinec (1985), Kedzierzyn-Kozle (1979), Soest (Holandsko, 1995, 96).

Záhlaví : Drösslerová, Renata

Obor působení: herečka, zpěvačka, modelka
Místo a čas půs.: Český Těšín (Česko), Těšínské divadlo

Třinec (Česko)
Chorzów(Polsko)
Praha, Divadlo Semafor

Ověřeno v : Taková jsem já. [Rozhovor]. Hlasy Havířova, 1998, roč. 9, č. 14, s. 4, fot.
Worek-Drösslerová nabídne představení plné šansonů. Havířovsko, 26. 9. 2000, roč. 3, č. 39, s. 7.

Poznámka : Působí v muzikálu Dracula, účinkuje v představení divadla Semafor, 
s  písněmi M. Dietrichové hostuje v Mosteckém divadle, spolupracuje s televizí, filmem, hraje 
na piano, tubu. Vdaná, dcera Karolína.

Záhlaví : Drozd, Jan, 1914-2005
Datum narození : 27.01.1914
Místo narození : Bordovice(o. Nový Jičín)
Datum úmrtí : 15.08.2005

Obor působení: prozaik, rozhlasový redaktor, redaktor, učitel
Místo a čas půs.: Zubří(o. Vsetín)

Valašské Meziříčí (Česko)
Bohumín (Česko)
Nový Bohumín
Ostrava (Česko), Československý rozhlas Ostrava
Raškovice(o. Frýdek-Místek)

Ověřeno v : STONIŠ, Miroslav. Ukončila se životní cesta laskavého spisovatele a  
publicicsty Jana Drozda. Havířovský deník, 18.8.2005, roč. 5, č. 193, s. 8, fot.
Jubileum spisovatele Jana Drozda. Moravskoslezský kalendář. Ostrava : Tilia, 2003, s. 154, fot. 
Literární slovník severní Moravy a Slezska (1945-2000). Olomouc : Votobia, 2001, s. 66-67.
Slovník českých spisovatelů od roku 1945. 1. vyd. 1. díl. A-L. Praha : Brána, 1995, s. 142-143.
SVOBODA, Jiří. Dílo zúročené časem. Lidová demokracie, 7.9.1991, roč. 47, s. 4.
URBANEC, J. Spisovatel Jan Drozd. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy, 1994, roč. 20, č. 
2.
STEINOVÁ, R. Zpozdilé reportáže. Tvar, 1995, roč. 6, č. 9. [Recenze: Pohřbívání  živých]



Novotný, V. Za truchlivým stářím. Tvar, 1994, roč. 5, č. 9. [Recenze: Pohřbívání živých]
Bartů�ková, S. Patero podob lásky. Tvar, 1991, č. 36-37. [Recenze: Smutek z milování]
Syrovátka, O. Kniha poloviční cesty. Zlatý máj, 1966, č. 10, s. 587. [recenze: Švestkový dvůr]
HRIVŇÁKOVÁ, Jitka. V mém věku si už mohu dovolit o Bezručovi napsat pravdu, tvrdí spisovatel
Jan Drozd. Moravskoslezský deník, 27.1.2004, roč. 4, č. 22, s. 10, fot.
Databáze REGO Olomouc.
NAVRÁTIL, Boleslav. O životě na hraně Jana Drozda. Havířovský deník, 19.5.2006, roč. 6, č. 116, 
s. 9.
Slovník české literatury po roce 1945 [online]. Dostupné z: http://www.slovnikceskeliteratury.cz. 
Cit. 6.8.2009.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 11 (23.). Ostrava : Ostravská 
univerzita, 2008. ISBN 978-80-7368-477-8.
KNĚZEK, Libor. Pouť za pravdou života : čtení o životě a tvorbě Jana Drozda. Frenštát pod 
Radhoštěm : Veronika, 2006. 113 s., [16] s. obr. příl. ISBN 80-903755-0-2
KOSKOVÁ, Šárka. Procházel životem laskavým humorem. Havířovský deník, 27.1.2014, roč. 14, 
č. 22, s. 7, il.
NAVRÁTIL, Boleslav. Spisovatel a redaktor Jan Drozd by se do�žil sta let. Havířovský deník, roč. 
14, 1.2.2014, č. 27, s. 5, il.

Rozdílné místo úmrtí v pramenech: Ostrava x Třinec.

Poznámka :
Studium: 1933 učitelský ústav v Mukačevě, 1935 doplňovací maturita gymnázium Užhorod, 1950-
1957 FF Univerzity Palackého v Olomouci (čeština, dějepis). 1933-1936 učil na obecné škole 
v Ku�nici na Podkarpatské Rusi. Po roce 1938 odešel na Moravu. 1938-1941 učil ve Valašském 
Meziříčí, 1941-1945 v Zubří a potom v Bohumíně (v letech 1945-1955). 1954-1970 redaktor Čs.  
rozhlasu v Ostravě, vedl literárně dramatické oddělení. Z politických důvodů byl propuštěn a 
pracoval jako stavební dělník a učitel na Frenštátsku. 1974 odešel do důchodu. 
Dílo: Sedláci z velkého dvora (1947), Dlouhá noc (1961), Po nebezpečných stopách (1963), 
Švestkový dvůr (1966), Emauzy (1979, pod pseud. J. Pastor), Smutek z milování (1990), Člověk 
pro jeden život (1991), Pohřbívání živých (1993), Život na hraně (se Smutkem z milování, 2006). 
Literatura o něm: Libor Knězek. Pouť za pravdou života (Frenštát pod Radhoštěm, Veronika 2006).

Záhlaví : Dryák, Ladislav, 1930-
Datum narození : 12.07.1930
Místo narození : Dolní Sklenov

Obor působení: výtvarník, malíř, sochař
Místo a čas půs.: Karviná (Česko), Kovona Karviná

Český Těšín (Česko)
Solingen (Německo)
Těšín
Frýdlant n. Ostravicí
Místek (m.č.Frýdek-Místek)
Frýdek-Místek

Ověřeno v : Pan Ladislav Dryák v Karviné. Noviny Karvinska, 1995, roč. 2, č. 39, s. 1.  
Ladislav Dryák bude vystavovat také kresby. Havířovsko, 27.8.2002, roč. 5, č. 35, s. 7.  



POLÁŠEK, Jaromír. Ladislav Dryák - obrázky z domova. Těšínsko, 2003, roč. 46, č. 2, s. 16-19, 
fot.
Dryákovy obrazy jsou vystaveny v Petrovicích. Havířovsko, 2.9.2008, roč. 11, č. 36, s. 5, il.

Poznámka :
Vzdělání: 1949 umělecko-průmyslový ateliér Aloise Drobného v Místku. Od roku 1949 pracoval 
ve firmě MEZ Frýdlant nad Ostravicí. V letech 1954-1964 byl jevištním výtvarníkem a malířem 
dekorací v Těšínském divadle. 1964-1969 v Kovoně Karviná jako grafik a návrhář reklamních 
materiálů. Odešel do emigrace, dnes působí jako umělec v Solingenu v Německu. Je zakládající  
člen myšlenky Evropských domů v ČR, autor loga Evropského domu Karviná.
Výstavy: Frýdek-Místek (2002), Petrovice (2008), Šenov (2002).

Záhlaví : Držkovic, Valentin, 1888-1969
Datum narození : 10.02.1888
Místo narození : Velká Polom
Datum úmrtí : 27.10.1969
Místo úmrtí : Opava

Obor působení: kněz, teolog, malíř, grafik, kreslíř
Místo a čas půs.: Slezsko

Pustkovec(o. Ostrava)
Třebovice
Opava

Ověřeno v : RONZOVÁ, Eva. Slezský malíř Valentin Držkovic byl analytik lidského bytí.
Moravskoslezský den, 29.8.2000, roč. 11, č. 201, s. 13, fot.
Nová encyklopedie českého výtvarného umění. 1. sv. Praha : Academia, 1995, s. 149.
Valentin Držkovic - obrazy. Revue Společnost, 2000, roč. 7, č. 16, s. 25-26.
UHLÁŘ, Břetislav. Malíř Valentin Držkovic známý i neznámý ve Mlejně. Moravskoslezský deník, 
8.7.2003, roč. 3, č. 157, s. 19, fot.
ROHEL, Jan. Valentinu Držkovicovi in memoriam. Těšínsko, 1970, č. 2, s. 8-12, fot.
UHLÁŘ, Břetislav. Kresby Valentina Držkovice ve Mlejně. Moravskoslezský deník, 20.7.2004, roč.
4, č. 167, s. 19, fot.
NAVRÁTIL, B. Malíř Valentin Držkovic z Velké Polomi. Havířovský deník, 24.3.2012, roč. 12, č. 
72, s. 5.

Poznámka :
Studium: 1910-1911 teologická fakulta (1911 vysvěcen na kněze), 1912-1920 Akademie Vídeň (R. 
Jettmar, F. Schmutzer), 1921 Karlsruhe (H. Büchler). 1921-1923 studijní cesty na Podkarpatskou 
Rus, na Slovensko a do Berlína, 1924 Benátky, 1925, 1929-1932 Francie. Žil v Pustkovci, 1936 
v Třebovicích, po roce 1945 v Opavě. Člen SVUM, Moravskoslezského sdružení výtvarných  
umělců, Sdružení umělců slezských.
Ocenění: 1946 Zemská cena, 1964 vyznamenání Za vynikající práci.
Zastoupení ve sbírkách: Národní galerie Praha, Galerie výtvar. umění Ostrava, Slezské zemské 
muzeum Opava, sbírka zámku Hradec n. Moravicí aj.
Samostatné výstavy: Hradec n. Moravicí (1955, 1957), Opava (1920, 1922, 1926, 1927, 1933, 
1936, 1937, 1938, 1948, 1958, 1963, 1988), Orlová (1930), Ostrava (1933, 1935, 1957, 1958, 1971,
2000, 2003, 2004), Praha (1937), Velká Polom (1971).



Záhlaví : Dřímalová, Lenka, 1961-
Datum narození : 01.08.1961
Místo narození : Ostrava (Česko)

Obor působení: choreografka, pedagog, tanečnice, baletka
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko)

Praha
Ústí nad Labem
, Studium moderního tance
, Národní divadlo
, Divadlo Petra Bezruče
, Konzervatoř Ostrava
, Zóna

Ověřeno v : RYWIKOVÁ, Bohdana. Zrodila se Zóna - tanečně pohybové divadlo Lenky  
Dřímalové. Společnost, 1999, č. 14-15, s. 13-15, fot.
Český taneční slovník. Praha : Divadelní ústav, 2001, s. 61.

Poznámka :
Studium: strojnická fakulta Vysoké školy báňské - Technické univerzity, 1997 obor choreografie a 
pedagogiku tance HAMU Praha. 1995 stáž v Londýně, 1997 v New Yorku. Na počátku 90. let 
zakládá Studio moderního tance při VŠB-TU. Spolupracovala s Petrem Léblem v Národním divadle
(Braniboři v Čechách), s konzervatoří v Praze, s divadlem v Ústí nad Labem. Po dvou letech 
působení v Praze se vrátila do Studia moderního tance při VŠB-TU v Ostravě. Od školního roku 
1998/1999 pedagožka Janáčkovy konzervatoře v Ostravě. Spolupracuje s ostravskými divadly 
(Národní divadlo moravskoslezské, Komorní scéna Aréna, Divadelní společnost Petra Bezruče,  
Divadlo loutek). 1999 spolupráce s režisérkou Oxanou Meleshkinou-Smilkovou na inscenaci Mistr 
a Markétka (Národní divadlo Praha). 1998 založila tanečně pohybové divadlo Zóna, projekt 
na tvůrčí dílny v Divadle Petra Bezruče. Jako první bylo Místo, které roku 1998 získalo zvláštní 
prémii za autorské dílo na Choreografické soutěžní přehlídce ČR a SR v Olomouci.  
Choreografie: Out (NDM 1997), Místo (1998), Sen (1999), Johannes doktor Faust (2000).

Záhlaví : Dřízga, Eduard, 1944-2017
Pseudonym: Driga, Eda
Datum naroz. : 15.03.1944
Místo narození : Bartovice (Ostrava, Česko) 
Datum úmrtí : 03.06.2017
Místo úmrtí : Ostrava (Česko) 
Obor působení: skladatel , klavírista , režisér , dirigent 
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko), Konzervatoř Ostrava

Ověřeno v : TOMEŠ, Josef. Český biografický slovník XX. století. 1. díl. A-J. Praha :  
Paseka, 1999, s. 261.
GREGOR, Vladimír. Hudební místopis Severomoravského kraje. Ostrava : Profil, 1987, s. 172.
DŘÍZGA, Eduard. Mezi pěti linkami / zapsal Milan Klein. Ostravský kulturní měsíčník, 1977, roč. 
2, č. 9, s. 72-73.
Hudební kultura na Ostravsku. 1. vyd. Ostrava : Profil, 1984, s. 171-172.
Zemřel skladatel Dřízga. Právo. 5.6.2017, č. 129, s. 15.



Poznámka :
Studium: 1958-1962 ostravská konzervatoř (klavír), 1962-1971 AMU Praha (skladba, dirigování). 
Ve skladbě vycházel z české hudební tradice. Autor symfonií, kantáty Mala Mulier (1965), 
komorních a vokálních skladeb, instruktivní a jiné tvorby. Působil jako pedagog na ostravské 
konzervatoři. 
Dílo: Milostné sonety, Těšínská jablíčka, Třesky plesky aj. 

Záhlaví : Dřízgová, Eva, 1962-
Datum narození : 22.07.1962
Místo narození : Boskovice

Obor působení: operní pěvkyně, sólistka
Místo a čas půs.: Olomouc, Moravské divadlo

Ostrava (Česko), Divadlo A. Dvořáka
, Národní divadlo moravskoslezské

Ověřeno v : JANOTA, Dalibor. KUČERA, Jan P. Malá encyklopedie české opery. Praha : 
Paseka, 1999, s. 61-32.
Kdo je kdo v České republice 94/95. Praha : Modrý jezdec, 1994, s. 107.
Nejnovější Stabat Mater v podání Evy Dřízgové-Jirušové. Společnost, 1998, roč. 5, č. 12, s. 9-10.
RYWIKOVÁ, Bohdana. Operní pěvkyně Eva Dřízgová-Jirušová a dirigent Paolo Gatto. Zpravodaj 
Národního divadla moravskoslezského, duben 2000, s. 6, fot.
MIKOVÁ, Alena. (Staro)nová role Evy Dřízgové-Jirušové. Zpravodaj Národního divadla 
moravskoslezského, únor 2002, s. 5, fot.
Vánoční koncert. Kultura [Havířov], prosinec 2003, s. 5, fot.
UHLÁŘ, B. Janáček je můj nejmilovanější autor. Havířovský deník, 19.11.2012, roč. 12, č. 270, s. 
7, il.
Eva Dřízgová Jirušová slaví. Karvinský a havířovský deník, 23.7.2022, roč. 21, č. 170, s. 1, fot.

Poznámka :
Studium: 1984 konzervatoř Brno. Hlas: lyrický soprán. Angažmá: SDOS Olomouc, SD Ostrava. 
Zahraniční vystoupení: SSSR, SRN, Finsko. Koncertní činnost: spolupráce s JFO, MFO, PRO, 
Českou televizí a Českým rozhlasem. Od roku 2000 učí na Janáčkově konzervatoři a Gymnáziu 
v Ostravě a od roku 2008 také na katedře sólového zpěvu Ostravské univerzity.
Ocenění: cena Thálie 1996, 1998. Cena města Ostravy (1998).

Záhlaví : Dubrovská, Tereza, 1878-1951
Datum narození : 13.02.1878
Místo narození : Polská Ostrava
Datum úmrtí : 08.11.1951
Místo úmrtí : Nová Ves u Chotěboře

Obor působení: básník, překladatel
Místo a čas půs.: Praha

Těšínsko
Nová Ves u Chotěboře
Chotěboř



Polská Ostrava
Slezská Ostrava
Ostrava (Česko)
, Spolek pro strádající umělce

Ověřeno v : KOŘENÁ, Markéta. Osudy prokleté básnířky. Lidové noviny, 14.4.2001, s. 
21, fot.
Lexikon české literatury. Osobnosti, díla, instituce. 1. díl. A-G. Praha : Academia, 1985, s. 610-611.
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 6 (18.). Ostrava : Ostravská 
univerzita, 2005, s. 27.

Poznámka : Vnučka zakladatele a majitele uhelných dolů na Karvinsku a Ostravsku 
Ignáce Vondráčka, dcera velkostatkáře a mladočeského poslance Aloise Mixy. Během 1. světové 
války v Toulonu ve Francii. Po návratu založila Spolek pro strádající umělce výtvarné, literáty a 
žurnalisty v Praze, zakládala veřejné knihovny na Těšínsku. Žila střídavě v Praze a Nové Vsi. 
Překládala z jihoslovanských jazyků. V poezii se hlásila k J. Vrchlickému.
Dílo: Černí a modří ptáci (1928), Fialové ocúny (1930), Když slunce zapadlo. . . (1918), Nové písně
(1906), Pandořina skříňka (1927), Penelopa (1931), Písně (1903), Rudé kamélie (1929), Svátky mé 
duše (1930), Večery v Bissone (1933).

Záhlaví : Duda, Josef, 1925-
Datum narození : 19.03.1925
Místo narození : Komárov(Opava)

Obor působení: botanika, bryologie, věda
Místo a čas půs.: Opava, Slezské muzeum Opava

Ostrava (Česko), Český ústav ochrany přírody
Nízký Jeseník, Česká botanická společnost

Ověřeno v : OPRAVIL, Emanuel. RNDr. Josef Duda, CSc. sedmdesátiletý. Vlastivědné 
listy, 1995, roč. 21, č. 2, s. 42-43.
PLÁŠEK, Víťa. K osmdesátinám RNDr. Josefa Dudy, CSc. ; Doplněk bibliografie RNDr. Josefa 
Dudy za roky 1994-2004. Časopis Slezského zemského muzea. Série A. vědy přírodní. 2005, roč. 
54, č. 1, s. 90-92, fot.
SEDLÁČKOVÁ, Marie. RNDr. Josef Duda, CSc. - 85 let. Časopis Slezského zemského muzea. 
Série A, vědy přírodní. 2010, roč. 59, č. 3, s. 252.

Poznámka : Přední bryolog, znalec mechorostů, specialista na třídu játrovek. Jméno  
spojeno s poválečnou obnovou Slezského muzea v Opavě, kde vybudoval sbírku mechorostů 
světového významu. Do r. 1990 vedoucí botanického oddělení. 1990-1994 ostravské středisko 
Českého ústavu ochrany přírody (soupis mechorostů SM kraje). Předseda opavské pobočky České 
botanické společnosti. Předseda botanické komise pro české země Ústředního muzeologického  
kabinetu. Zmapoval území Nízkého Jeseníku a přilehlých území. Uznávaný také v zahraničí. 
Publikoval přes 300 vědeckých prací v českých zemích i zahraničí (Švédsko, Maďarsko, Rusko aj.).

Záhlaví : Duda, Stanislav, 1921-
Datum narození : 02.07.1921
Místo narození : Ostrava (Česko)



Obor působení: malíř, grafik, ilustrátor, výtvarník, animovaný film
Ověřeno v : Nová encyklopedie českého výtvarného umění. 2. díl. A-M. Praha : 
Academia, 1995, s. 978.
STEHLÍKOVÁ, B. Variace úsměvu. Zlatý máj, 1972, č. 5.

Poznámka :
Studium: UMPRUM Praha, 1947 VŠUP Praha (Ant. Strnadel). 1948-1953 grafik v propagaci 
Centrotexu a v obchodní komoře, pak svobodné povolání. Podílel se na různých expozicích v ČR i 
zahraničí (1958 Expo Brusel, 1968 čs. pavilon na 14. trienále v Miláně, 1972 čs. expozice skla 
v Mnichově, 1973 výstavy  užitého umění v Montrealu a 1975 v Moskvě, 1985 a 1987 knižní 
veletrh ve Frankfurtu n. Mohanem). Od roku 1963 ilustruje knihy, zejména dobrodružné a povídky 
pro mládež. Spolupracoval na animovaných filmech s režisérem G. Sekem a J. Boháčkovou.

Záhlaví : Dudič, Karel, 1918-1983
Datum narození : 21.08.1918
Místo narození : Opava
Datum úmrtí : 22.05.1983
Místo úmrtí : Opava

Obor působení: jevištní výtvarník, výtvarník, scénograf, grafik
Místo a čas půs.: Opava, Slezské divadlo Opava

Zlín
, Studium kresleného filmu Zlín
, Sdružení umělců slezských

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. 1. vyd. Sv. 5. Opava : Optys,  
1996. S. 24 - 25.
PRACNÁ, Sylva. Karel Dudič (1918-1983), scénograf opavského divadla. Vlastivědné listy, 1998, 
roč. 24, č. 2, s. 36 - 37, fot.
JINDRA, Vladimír. Současná scénografie. Praha : Odeon, 1982. 
Lexikon českých výtvarníků narozených ve 20. století. Ostrava : Společnost pro současné umění 
SCA, [2002], 1 CD-ROM.
FROLCOVÁ, Milada. Slovník žáků a absolventů Zlínské školy umění a SUPŠ ve Zlíně a Hradišti 
(1939-2003). Uherské Hradiště, Slovácké muzeum 2003, s. 60.

Pznámka :
Studium: 1938-1942 škola umění Zlín. 1943-1944 působil ve Studiu kresleného filmu. Po válce se 
vrátil do Opavy. Spoluzakladatel Sdružení umělců slezských. Navrhoval grafické listy, plakáty a 
propagační materiál, věnoval se i knižní grafice. 1945 externě spolupracuje se Slezským divadlem 
Opava. 1948-1983 šéf výpravy SD Opava. Vytvořil 288 scénických výprav. 1972 zasloužilý umělec.
Výstavy: Olomouc (1976), Opava (1975, 1985), Ostrava (1976), Praha (1975), Zhořelec (Německo,
1977).

Záhlaví : Duchoslav, Zdeněk, 1929-2015
Datum narození : 03.10.1929
Místo narození : Brno



Datum úmrtí : 18.02.2015

Obor působení: klavírista, pedagog
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko), Janáčkova konzervatoř a Gymnázium (Ostrava, Česko)

Ověřeno v : Odešel Zdeněk Duchoslav. Havířovský deník, 20.2.2015, roč. 15, č. 43, s. 7.
Autority: Národní knihovna Praha [online]. Akt. 20.2.2015 [cit. 20.2.2015]. Dostupné z: 
http://aleph.nkp.cz/F

Poznámka :
Vzdělání: konzervatoř Brno, JAMU Brno. Roku 1959 nastoupil jako pedagog klavírní hry na 
ostravskou konzervatoř (dne�ní Janáčkova konzervatoř a Gymnázium v Ostravě), kde působil až
do roku 1992.

Záhlaví : Dušička, Štefan, 1965-
Datum narození : 1965

Obor působení: fotograf
Místo a čas půs.: Karviná (Česko), Fotoklub

Ověřeno v : Mám rád emoce, říká fotograf. Havířovský deník, 22.10.2011, roč. 11, č.  
248, s. 2, il.
Podrobné údaje autora Rayer. In E-Umění [online]. http://www.e-umeni.cz/autor.php?ID=33

Poznámka : Pochází z Velkých Kapušan (Slovensko). Od roku 1978 se věnuje fotografii,  
okrajově se zabývá také keramikou. Žije v Karviné, je členem karvinského Fotoklubu. 
Výstavy. Karviná (2011)

Záhlaví : Dvorská, Jana, 1956-
Datum narození : 28.12.1956
Místo narození : Ostrava (Česko)

Obor působení: keramik
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko)

Ověřeno v : Jana Dvorská [kartotéka]. [S.l.] : Dílo, [po 1990].

Poznámka :
Vzdělání: LŠU, Lidová konzervatoř MKS Ostrava (sochařství, grafika).
Ocenění: laureát celostátních soutěží mladých výtvarníků Generace 84, 85, 87.
Zastoupení ve sbírkách: Slezské muzeum v Opavě. 
Samostatné výstavy: Jeseník (1985), Nový Jičín (1990), Odra (1983), Opava (1987, 1989), Ostrava 
(1986, 1989), Praha (1988).
Zahraniční výstavy: 1988 Rakousko (Vídeň).

Záhlaví : Dvorský, Jaroslav, 1960-
Datum narození : 16.04.1960



Místo narození :          Partizánske (Slovensko)
Obor působení: opera, operní zpěvák, pěvec, tenorista, výtvarník, sochař, malíř
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko), Národní divadlo moravskoslezské

Vídeň(Rakousko), Kammeroper Vídeň

Ověřeno v : KIRAĽVARGOVÁ, Dáša. Jaroslav Dvorský začal milovať operu kvôli 
bratovi Petrovi a Pucciniho Bohéme. V nedeľu zaspieva v Košiciach. Korzár, 17.12.2004. Dostupné
na: http://www.cassovia.sk/korzar/archiv/clanok.php3?sub=17.12.2004/5728KV. Navštíveno: 
26.6.2007.
Dvorský se trhl rodině. Havířovsko, 20.5.2003, roč. 6, č. 20, s. 8, fot.

Poznámka :
Studium: 1982 Stredná škola umeleckého priemyslu (sochárstvo) v Bratislave. 1991-1994 působil 
jako sochař-restaurátor v Itálii. 1995 - 1999 se věnuje opernímu zpěvu pod vedením emeritní 
sólistky Národního divadla v Praze prof. Miroslavy Fidlerové. 1995 - 1997 sólista Kammeroper 
ve Vídni. Působil v opeře Národního divadla moravskoslezského v Ostravě. Od září 2004 byl 
sólistou Štátného divadla Košice. Výstavy: Ostrava - Galerie Thálie (2003).

Záhlaví : Dvořáček, Karel, 1911-1945
Datum narození : 31.10.1911
Místo narození : Ivanovice na Hané
Datum úmrtí : 20.08.1945
Místo úmrtí : Brno

Obor působení: spisovatel, hudebník, sběratel, etnograf
Místo a čas půs.: Karviná (Česko), Československý rozhlas Ostrava

Orlová (Česko)
Ostrava (Česko)
Brno
Poruba(m.č.Orlové)
Ivanovice na Hané
Těšínsko

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. 1. sv. Opava : Optys, 1993, s. 
27-28.
Osobnosti Orlové. Orlová : Město Orlová, 2006, s. 14-15.
Databáze REGO Olomouc.
TOMEŠ, Josef. Český biografický slovník XX. století. Sv. 1. A-J. Praha : Paseka, 1999, s. 273.
Lexikon české literatury : osobnosti, díla, instituce. 1. díl. A-G. Praha : Academie, 1985, s. 632-633.
SIVEK, Alois. Některé názory Karla Dvořáčka na ústní slovesnost Těšínska a její dnešek. Těšínsko,
1967, č. 4, s. 18-19.
VARGOVÁ, Andrea. Ulice K. Dvořáčka v Orlové nese jméno všestranného umělce. Havířovský 
deník, 14.9.2012, roč. 12, č. 216, s. 2.

Poznámka :
Studium: 1931 učitelský ústav v Kroměříži. 1931-1935 učil na obecných školách v Karviné, 1937-
1938 v Porubě (Orlová), od 1939 v Ivanovicích na Hané. Za 2. světové války vězněn v nacistických
káznicích ve Vratislavi a Cvikově. Spolupracoval s Čs. rozhlasem v Ostravě. Člen Národopisné  
společnosti. Sběratel ústní lidové tvořivosti z Těšínska a Lašska.



Dílo: Olza (1937), Cesta k tichému domu (1941), Pole kráčí do hor (1941),
  Advent Jakuba Kříže - Hle, čas příjemný (1944), Živ buď, neumírej (1947),  František chce být 
spravedlivý (1965). Pro děti převyprávěl lašské lidové  pohádky Boží země (1941).

Záhlaví : Dvořák, Jindřich, 1840-1904
Datum narození : 21.04.1840
Místo narození : Jiříkovice (o. Brno-venkov)
Datum úmrtí : 15.08.1904
Místo úmrtí : Tišnov (Česko)

Obor působení: publicista, básník, překladatel
Místo a čas půs.: Těšín, Moravská Orlice

Český Těšín (Česko), Národní noviny
Opava, Hlas
Brno
Vídeň (Rakousko)

Ověřeno v : Encyklopedie Brna: osobnosti [online]. Akt. 20.8.2014 [cit. 6.6.2015]. 
Dostupné z: http://encyklopedie.brna.cz/home-mmb/?acc=profil_osobnosti&load=13736
Ottův slovník naučný. 8. díl. Praha : Otto, 1894, s. 266-267.

Poznámka :
Studium: práva ve Vídni, Praha. 1864-1872 redaktor Moravské Orlice. 1871 poslanec zemského 
výboru moravského, 1871(?) - 1876 ředitel bankovní filiálky v Brně, pak důstojník zemské obrany a
učitel na aspirantské důstojnické škole v Těšíně a Opavě. 1880-1884 redaktor Reformy a Tribuny 
ve Vídni. 1885 redaktor brněnského Hlasu. Samostatnou sbírku vydal v roce 1862.

Záhlaví : Dvořák, Jiří, 1959-2002
Datum narození : 07.02.1959
Místo narození : Ivančice
Datum úmrtí : 13.01.2002

Obor působení: lékař, fotograf, hudebník, básník, textař
Místo a čas půs.: Havířov (Česko)

Náchod

Ověřeno v : FIGURA, Zdeněk. Jiří Dvořák lékař, básník, rocker a fotograf opět 
v Náchodě. Havířovský objektiv, 2007, roč. 3, č. 6, s. 6, fot.
  
Poznámka :
Vzdělání: medicína na univerzitě v Brně. Bydlel v Havířově. Zabýval se hudbou, psal básně a texty,
od roku 1979 fotografoval. S Jirkou Prokšem a Petrem Randulou vytvořili alternativní trio 
Třírychlostní pepíček. V 80. letech se přestěhoval do Náchoda, stal se oblíbeným gynekologem a  
porodníkem. V 90. letech se věnoval jen medicíně a fotografii. 
Výstavy: Havířov (1984, 1989 -MěK), Náchod (1994, 2007).

Záhlaví : Dvořáková, Ludmila, 1923-



Datum narození : 11.07.1923
Místo narození : Kolín

Obor působení: pěvkyně, operní zpěvák, sopranistka, opera
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko), Národní divadlo moravskoslezské

Praha, Národní divadlo

Ověřeno v : Český taneční slovník. 1. vyd. Praha : Divadelní ústav, 2001, s. 108. ISBN  
80-7008-112-0
Výročí. Národní divadlo moravskoslezské, červen 2008, s. 9.

Poznámka :
Vzdělání: konzervatoř Praha. 1949 - 1954 sólistka tehdejšího Státního divadla Ostrava. 1954 1957 
Národní divadlo Praha, pak Bratislava. 1960 získala angažmá v berlínské Státní opeře, hostovala 
v řadě světových divadel.

Záhlaví : Dziekan, Henryk Carl, 1843-1925
Datum narození : 13.07.1843
Místo narození : Stonava(o. Karviná)
Datum úmrtí : 24.12.1925
Místo úmrtí : Mazancowice(Polsko)

Obor působení: duchovní, spisovatel, organizátor, osvěta
Místo a čas půs.: Lutyně

Stonava(o. Karviná)
Zebrzydowice(Polsko)
Skočov(Polsko)
Brenná
Těšínsko

Ověřeno v : Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada. Sv. 6 (18.).  
Ostrava : Ostravská univerzita, 2005, s. 28.

Poznámka :
Vzdělání: teologie Olomouc. 1968 - 1869 a 1870 - 1876 byl vikářem v Zebrzydowicích (Polsko), 
1876 - 1877 ve Skočově (Polsko). Od 1878 byl farářem v Brenné (Polsko) a od 1888 v Lutyni, kde 
se stal také děkanem a radou generálního vikariátu v Těšíně. 1907 obdržel titul duchovního rady.  
Po rozdělení Těšínska žil v Polsku. Na Těšínsku působil jako činovník Dědictví blahoslaveného 
Jana Sarkandra a Matice školské Těšínského knížectví, věnoval se péči o studující mládež polského 
jazyka. Sbíral lidové zvyky, písně, pověsti apod.

Záhlaví : Džilizová, Drahoslava, 1939-
Datum narození : 04.08.1939
Místo narození : Frýdek-Místek

Obor působení: výtvarník, malíř, kreslíř, textilní výtvarník, pedagog, výtvarné umění
Místo a čas půs.: Ostrava (Česko)



Ověřeno v : Informační systém abArt [online]. In: Archiv výtvarného umění, o.s.  
Dostupné na: http://www.artarchiv.cz. Nav�tíveno: 26.6.2007.
Drahoslava Džilizová. Zase-to, 2003, [roč. 2], č. 2, s. 19. 
Drahoslava Džilizová. Kultura [Havířov], červenec-srpen 2004, s. 8. 
V Maryčce vystavuje Drahomíra Džilizová. Havířovsko, 10. 8. 2004, roč. 7, č. 32, s. 5. 
DVOŘÁKOVÁ, Hana. Příjemná prázdninová setkání. Babský elán, srpen 2004, roč. 2, č. 12, s. 6. 
SPŠ chemická akademika Heyrovského. Galerie chemiků. www. edunet. 
cz/skoly/sps_heyr/guch/04-2002. Htm
Nadace Český fond umění. Salon 2000. www. nadacecfu. com/
Rejstřík profesionálních výtvarných umělců působících na území České republiky. Unie výtvarných
umělců ČR [online]. Dostupné na: http://www.uvucr.cz/top/rejstrik/r020410.htm. Navštíveno: 
26.6.2007.

Poznámka :
Studium: 1954-1960 FF Univerzity Palackého v Olomouci (ruský jazyk - výtvarná výchova), 1966-
1968 Vysoká škola výtvarných umění v Sofii (monumentální malba). Pracovala jako pedagog 
na střední umělecké škole v Ostravě, SPŠ stavební v Ostravě. Zabývá se malbou, kresbou, art-
protisem, vytváří gobelíny.
Členství: Unie výtvarných umělců, 1977- ČFVU v Ostravě.
Samostatné výstavy: Havířov (1988, 2004), Ostrava (1977, 1988, 2003), Vratimov (1986, 1987, 
1988).


